Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 28/07/2025 - 09:20 9679/2025
/vtc

INDICAÇÃO Nº 451/2025

Indica a implantação de guincho e pátio
virtuais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a implantação de guincho e pátio virtuais.

JUSTIFICATIVA:

A exemplo do que está sendo testado no
Município de Ribeirão Preto-SP:

“... A RP Mobi, empresa que gerencia o trânsito
em Ribeirão Preto (SP), está testando um novo sistema para veículos
autuados: o guincho e o pátio virtuais. A tecnologia permite que carros e
motos flagrados com pendências na documentação, como o licenciamento
anual, permaneçam sob a guarda do próprio dono, desde que um dispositivo
eletrônico de rastreamento seja instalado no veículo.

No primeiro período de testes, entre 8 e 23 de
julho, a RP Mobi realizou 243 abordagens, identificando 29 veículos com
documentação irregular. Destes, 24 aderiram ao pátio virtual. Apenas um
carro foi removido pelo guincho convencional...”.

Fonte: https://g1.globo.com/sp/ribeirao-preto-
franca/noticia/2025/07/27/ribeirao-preto-sp-testa-guincho-e-patio-virtuais-para-
veiculos-autuados-entenda-como-funciona.ghtml

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 28 de julho de 2025.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

Leitura em Plenário
Na 25ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 05/08/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://g1.globo.com/sp/ribeirao-preto-franca/cidade/ribeirao-preto/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0V5402W0TA90630
		2025-08-01T09:16:07-0300